
1/8

la Legge Regionale. n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti tra cittadiniVISTA

la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle norme sul procedimento

amministrativo;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e

integrazioni che detta norme in materia di disciplina del personale e della

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che

detta norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali

della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 14 del 15/05/1995 e s.m.i., la quale detta norme in materia di

indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali;

VISTA

l’art. 35 comma 6 della suddetta legge regionale n. 8/2016 che dispone il subentro

dell’Agenzia Forestas in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di cui era titolare il

soppresso Ente Foreste della Sardegna;

VISTO

la Legge Regionale 27 aprile 2016, n. 8 “Legge Forestale della Sardegna” e ss.mm.

ii., che istituisce l’Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’

Ambiente della Sardegna – FoReSTAS;

VISTA

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Esercizio finanziario 2025/C Determinazione di impegno. Accordo quadro per la

fornitura di ricambi e servizio di manutenzione dei mezzi dell’autoparco del servizio

territoriale di Iglesias, - lotto n° 1 - Manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi

dell’autoparco - CIG QUADRO n° B68E97D1C5 – Manutenzione mezzi AIB del

Servizio Territoriale di Iglesias. Società R.I.MA.M. S.r.l. – Codice Fornitore 3073 - €

6.158,85 Iva inclusa - Capitolo SC05.7320 C.d.R. 00.00.02.26 - Missione 11-

Programma 01 - CdC C26AU0100 Transazione soggetta a obblighi di tracciabilità

finanziaria ai sensi della Legge 136/2010 e soggetta a obblighi di pubblicazione ai

sensi della Legge 33/2013 art. 37. CIG N° B821C95E2A

Oggetto:

01-01-00 - DIREZIONE GENERALE
01-01-14 - SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS
ID Provvedimento: 2142



2/8

VISTA

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28.04.2015, secondo la quale l’

applicazione dall’esercizio finanziario 2015 del D. Lgs 118/2011 si estende anche agli

Enti e alle Agenzie regionali in base al combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 5

/2015 e dell’art. 28 della L.R. 11/2006;

VISTA

la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, recante disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 che, per quanto non in contrasto con il

suddetto decreto legislativo, detta norme in materia di Contabilità Regionale;

VISTA

la Legge Regionale n. 24 del 25/11/2014, recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTA

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTO

che l’attività di cui alla presente Determinazione rientra nelle competenze del Servizio

Territoriale di Iglesias dell’Agenzia FoReSTAS.

ATTESO

gli articoli 23 e 25 della Legge Regionale 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii. in cui sono

specificati i compiti attribuiti al Direttore del Servizio;

VISTI

la Determinazione n. 2092 del 22.07.2025 con la quale il Direttore Generale, ai sensi

dell'art. 30, comma 4, della L.R. n.31/1998, vigente, ha attribuito le funzioni di

Direttore  ad interim del Servizio Territoriale di Iglesias, con decorrenza 1° agosto

2025, al dott. Salvatore Mele;

VISTA

la Deliberazione n. 68 del 15.11.2023 con la quale, a seguito della riorganizzazione

della macrostruttura dell’Agenzia, il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas

ha dato mandato al Direttore Generale di provvedere, con proprio atto, ad assicurare

la direzione dei Servizi vacanti;

VISTA

e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività

amministrativa;



3/8

la Determinazione a contrarre n. 1029 del 20/05/2025 con cui è stato deciso di

avviare una procedura di richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera e)

del D.Lgs. 36/2023, agli operatori economici selezionati mediante la suddetta

indagine di mercato, per l’affidamento, mediante stipula di un Accordo quadro

suddiviso in quattro lotti, con due operatori economici senza riapertura del confronto

RICHIAMATA

l’indagine di mercato, pubblicata ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’allegato II.1 del D.

Lgs 36/2023 sulla piattaforma telematica SardegnaCat - rfi_12484 del 17.04.2025,

per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla presentazione di offerta

economica, avente ad oggetto la Manifestazione di interesse a partecipare alla

procedura negoziata per l’affidamento della "Fornitura di ricambi e del servizio di

manutenzione dei mezzi dell’autoparco del Servizio Territoriale di Iglesias”;

VISTA

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” che

all’art. 59 disciplina l’Accordo quadro che si sostanzia in un contratto di tipo normativo

destinato a regolare una serie indefinita di rapporti che, pur non facendo sorgere l’

obbligo di stipulare i contratti attuativi, fa sorgere il vincolo di attenersi al contenuto

delle clausole regolanti l’affidamento dei futuri ed eventuali appalti specifici;

RICHIAMATO

che ai fini dell’esecutività del Bilancio pluriennale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 4

della L.R. n. 14/1995, il Bilancio regionale 2025-2027 è stato pubblicato nel BURAS il

9 maggio 2025;

PRESO ATTO

la Delibera dell’Amministratore Unico n. 4 del 27 febbraio 2025 di riapprovazione del

Bilancio pluriennale 2025-2027 e di adozione dell’esercizio provvisorio del bilancio

per l’esercizio 2025, resa esecutiva con D.G.R. n. 19/31 del 9 aprile;

VISTA

la Delibera dell’Amministratore Unico n. 34 del 3 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio pluriennale 2025-2027, trasmessa con nota prot. n. 1153 del 3 dicembre

2024 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 4 della L.R. 14/1995;

VISTA

la deliberazione n. 17/2 del 14.06.2024 con cui la Giunta Regionale ha nominato

amministratore unico dell'Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e

dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS) il dott. Salvatore Piras per un periodo di

cinque anni, conformemente a quanto previsto dall'art. 42, comma 1, della L.R. n. 8

/2016;



4/8

che l’offerta dell’operatore economico di cui sopra risulta congrua e rispondente alle

esigenze di questa Agenzia e che l’operatore economico risulta in possesso di

RILEVATO

i preventivi n. 498 del 08/08/2025, n. 499 del 08/08/2025, n. 500 del 08/08/2025, n.

501 del 08/08/2025, n. 511 del 12/08/2025, n. 515 del 12/08/2025 e n. 518 del 13/08

/2025 per un totale di € 6.158,85 Iva inclusa della ditta “R.I.MA.M. s.r.l.”

RICHIAMATI

la procedura sulla piattaforma SardegnaCat RDO rfq_472198 del 30.08.2025

finalizzata all’acquisizione dei preventivi di spesa per l’affidamento di contratti

attuativi del suddetto accordo quadro del servizio di manutenzione dei mezzi dell’

autoparco del servizio di Iglesias;

RICHIAMATA

della necessità di effettuare gli interventi di manutenzione di cui all’oggetto sui mezzi

del Servizio Territoriale di Iglesias;

PRESO ATTO

il contratto prot. 272 del 27 giugno 2025 tra il Servizio Territoriale di Iglesias dell’

Agenzia Forestas e l’operatore economico aggiudicatario “R.I.MA.M. s.r.l.”, relativo all’

affidamento del servizio di manutenzione dei mezzi dell’autoparco del Servizio

Territoriale di Iglesias, Lotti 1, 2 e 3, per l’importo complessivo di € 51.000,00 oltre l’

IVA di Legge per affidamenti mediante contratti attuativi, in base alle regole fissate

nella documentazione di gara;

VISTO

la Determinazione n° 1136 del 17/06/2025 con la quale si è stata disposta l’

aggiudicazione della procedura negoziata senza bando previa consultazione di

operatori economici individuati in base ad indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50 c.

1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di manutenzione dei

mezzi dell’autoparco del Servizio Territoriale di Iglesias, Lotti 1, 2 e 3;

VISTA

la procedura sulla piattaforma SardegnaCat RDO rfq_462569 avente ad oggetto

“Procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. E) del D. Lgs 36/2023,

per la conclusione di un accordo quadro per la fornitura di ricambi e l’esecuzione del

servizio di manutenzione dei mezzi dell’autoparco del servizio di Iglesias;

VISTA

competitivo ai sensi dell’art. 59 comma 4 lett. a) del medesimo decreto, per stabilire

le clausole relative all’affidamento, mediante successivi singoli contratti applicativi

specifici, della fornitura di ricambi e del servizio di manutenzione dei mezzi dell’

autoparco del Servizio Territoriale di Iglesias;



5/8

2.

che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

che ai sensi dell’art. 15 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. il Responsabile Unico

del Procedimento è il dott. Fabrizio Puddu mentre il Dirigente Responsabile di Spesa

è il dott. Salvatore Mele;

DATO ATTO

che questa Agenzia provvederà alla pubblicazione degli atti, e delle informazioni

oggetto di pubblicazione obbligatoria, come individuati nell’Allegato 1 della delibera

A. N.A.C. n. 264/23 modificata e integrata con delibera n. 601/23 e inoltre ai sensi del

d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 art. 37 e della L. 190 del 06/11/2012, art. 1, c. 32:

• sul sito internet dell'Agenzia gare https://www.sardegnaforeste.it;

• su Amministrazione Aperta, sezione bandi e https://sitod.regione.sardegna.it

/web /amministrazione_aperta

DATO ATTO

che sussistano tutti gli elementi per procedere all’affidamento del contratto attuativo e

all’assunzione dell’impegno di spesa;

RITENUTO

la copertura finanziaria nel pertinente capitolo di spesa Cap. SC05.7320 del Bilancio

2025;

VERIFICATA

che il possesso in capo all’affidatario dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs.

n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 83 dello stesso decreto, sono

stati verificati dal Servizio Territoriale di Iglesias che ha svolto la procedura di

accordo quadro e, per quanto qui rileva, è stato acquisito il DURC attestante la

regolarità della posizione contributiva con certificato INAIL_49519985 avente

scadenza il 14/10/2025;

PRESO ATTO

il CIG derivato B821C95E2AACQUISITO

Il CIG dell’accordo Quadro n° B68E97D1C5VISTO

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali;

DETERMINA



6/8

Il Direttore del Servizio ad interim

(art. 30, c.4, L.R. n. 31/1998)  

 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

8

che tutte le transazioni inerenti alla presente commessa sono soggette agli obblighi di

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010;

7

che la scadenza e l’esigibilità dell’obbligazione in argomento  è da imputarsi all’

esercizio 2025;

6

di assumere l’impegno della somma di euro 6.158,85 IVA inclusa a favore della R.I.

MA.M s.r.l con sede legale in via Perseo 12 Loc. Sa Stoia, Iglesias (SU) 09016,

codice fiscale e partita IVA 02921700924; codice fornitore n. 3073, a valere sul

capitolo sc05.7320 CDR 00.00.02.26 dello stato di previsione della spesa di Bilancio

per l'esercizio 2025, IV livello del PCF U.1.03.02.09.000 CdC C26AU0100;

5.

di approvare i preventivi n. 498 del 08/08/2025, n. 499 del 08/08/2025, n. 500 del 08

/08/2025, n. 501 del 08/08/2025, n. 511 del 12/08/2025, n. 515 del 12/08/2025 e n.

518 del 13/08/2025 per un totale di € 6.158,85 Iva inclusa, considerandolo un prezzo

congruo rispetto ai prezzi di mercato, di ordinare all’appaltatore R.I.MA.M. s.r.l. di

effettuare il servizio di manutenzione mezzi AIB del Servizio Territoriale di Iglesias;

4.

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) oppure

lett. b) del d.lgs. 36/2023, mediante utilizzo piattaforma telematica SardegnaCAT all’

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, c. 5, del d.lgs. 36/2023, della Manutenzione dei

mezzi AIB del Servizio Territoriale di Iglesias dell’Agenzia Forestas all’operatore

economico R.I.MA.M. s.r.l. P.IVA 02921700924, il quale ha offerto la fornitura per il

prezzo di € 6.158,85 IVA inclusa;

3.

di approvare il verbale generato dalla piattaforma SardegnaCAT Rdo Rfq Report.

472198 del 30.08.2025;

La presente determinazione è resa disponibile all’Amministratore Unico dell’Agenzia ai sensi dell’articolo

21, comma 9, della L.R. 31/1998, mediante inserimento nel registro informatico delle determinazioni.



7/8

vm/VMole-Resp.Sett.APCA

fp/FPuddu-uff. APCA-RUP FPuddu

so/SOrgiu-uff. APCA

 

Salvatore Mele            



8/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

SC05.7320 00.00.02.26 05/09/2025 Impegno manut mezzi AIB NAQ 6.158,85 R.I.MA.M. S.R.L. U.1.03.02.09.001 B821C95E2A

Riassunto dei dati finanziari

SC05.7320 TOTALE

2025 6.158,85 6.158,85

TOTALE 6.158,85 6.158,85

Istruttore Pratica:

Maria Serena Orgiu


		2025-09-09T14:49:17+0200
	Salvatore Mele
	Firmato digitalmente da


		2025-09-09T14:49:19+0200
	FoReSTAS




